www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

114 Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Agosto de 2021 • Edição IVCCCXCV

(Continua na próxima página)

ld:07382 A B3A 4 0 3SA A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES
RUA LUIS GOMES VILANOVA Nº 55
01 .612.60310001-07 Exerclcio: 2021

DECRETO Nº 35 , DE 19 DE JULHO DE 2021 • L EI N.1 70

Abre no Of'Çàmento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O (A) PREFEITO (A) MUNIC I PAL DE S.ANTO .ANTONIO DOS MI LAGRES , no uso de s uas
acribu i c Oes legais. E no que lhe confere o inciso II elo a rt.. 07 ela Lei nº
1 70/202 0

DECRETA :

.Artigo lo. - Fica abe r to n o orçamento vigente , um crédito adicional suplementar
importância de R$89 . 042 , 27 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

40

44

91

04.122.0003.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE AOMINIS
3.3 .90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
001
100 000

Recursos Ordinários
Geral

04.122.0003.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE ADMINIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA
001 Recur&0& Ordinários
100 000 Geral

28.846.0003.2020.0000 ENCARGOS COM PASEP
3.3 .90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
001
100 000

Recursos Ordinérios
Geral

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS E URBANISMO

295 15.452.0015.2056.0000 MANUT. DOS SERVIÇOS OE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA
001 Recursos Ordlnér1os
100 000 Geral

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS

B9.042,27

28.000,00
F.R.: 1 001 00

10.500.00
F.R.: 1 001 00

4.000,00
F.R.: 1 001 00

20.000,00
F.R.: 1 001 00

615 10.301.0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS 17.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recul"$0S do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENClA SOCIAL

448 OB.244 .0016.2071 .0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 4.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001 00
001 Recursos OrdinériOs
400 000 Assistência SOcial

DECRETO N" 35 , DE 19 DE JULHO DE 2021 • LEI N.1 70

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

449 08.244.0018.2071.0000
3.3.90.32.00

001
400 000

ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU
Recursos Ordinários
Assistência Social

5.542,27
F.R. : 1 001 00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do art igo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

261 20.606.0018.2032.0000

3.3.90.32.00

001
100 000

PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS -5.000.00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT, F.R. Grupo: 1 001 00

Recursos Ordinários
Geral

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

351 26.451 ,0017.2054,0000 URBANIZAÇÃO DE VIAS E OUTROS LOGRAD, PUBLICOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001
100 000

Recursos Ordinários
Geral

-5.759,62

F.R. Grupo: 1 001 00

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS

417

02 10 00

559

02 11 00

584

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRlm -17.000,00 10,301 ,0013,2094 ,0000

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 214 02

214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.0023.2126,0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA -18.877.45

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00

001 Recur..os Ordinários
100 000 Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

27.813.0012.2125.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES -27.542,27
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00

001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

DECRETO Nº 35, DE 19 DE JULHO DE 2021 • LEI N.170

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

587 27.813.0012.2125.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001
100 000

Anulação ( -)

Rerorso, Oldln.!rlos
Geral

Ar tigo 3o, - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao,

PAULO CAZIMIRO DE SOUSA NETO E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

861 .485.083-20 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES, 19 de julho de 2021

ld:0SD4ES3B4679SAA7

·14.862.93
F.R. Grupo: 1 001 00

-89.042,27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES
RUA LUIS GOMES VILANOVA N' 55

01.612.603/0001-07 Exerclcio: 2021

DECRETO Nº 36, DE 26 DE JULHO DE 2021 • LEI N.170

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementar e da outras providêndas

O (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MI LAGRES, no uso de s uas
atribuições legais. E no que lhe confere o inciso II do a rt. 07 da Le i nº
170/2020

DECRETA:

Artigo lo . - Fica aber to no orçamento vi gente, um cr édi to adi ci onal s uplementar na
importância de R$170. 800 , 00 dist r ibuídos as segu intes dotações :

Suplementação ( + )

02 02 00

37

45

48

02 03 02

179

180

190

618

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

04.122.0003.2010.0000
3.1.90.11.00
001
100 000

04.122,0003.2010.0000
3.3.90.40.00
001
100 001

04.122.0003.2010.0000
3.3.90.93.00
001
100 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE ADMINIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos Ordinár"5
Geral

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE ADMINIS
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC.
Rerursos Ordinários
FPM

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE ADMINIS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Rerursos Ordinários
Geral

FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA· FUNDEB

12,361 ,0010.2990,0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAI. f
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
116 Transferências do FUNDEB- Exceto Complementação da União
240 000 FUNDEB • Outros

12.361.0010.2990.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL f
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
11 6 Transferências do FUNDEB- Exceto Complementação da União
240 000 FUNDEB- Outros

12.361 .0010.2990.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAI. f
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
116 Transferências do FUNDEB- Exceto Complementação da União
240 000 FUNDEB • Outros

12.361.0010.2989,0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAI. f
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
116 Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União
230 000 FUNDEB - Magistério

170.800,00

40.000,00
F.R.: 1 001 00

1.500,00
F.R.: 1 001 00

8.800.00
F.R.: 1 001 00

10.000,00
F.R.: 1 116 01

30.000,00
F.R.: 1 116 01

5.500,00
F.R.: 1 116 01

15.000,00

F.R.: 1 116 00

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

115Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Agosto de 2021 • Edição IVCCCXCV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES
RUA LUIS GOMES VILANOVA N' 55

01.612.603/0001-07 Exercício: 2021

DECRETO Nº 36, DE 26 DE JULHO DE 2021 - LEI N.170

02 03 02 FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA • FUNDEB

819 12.361.0010.2990.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL F
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL
116
240 000

Transferências do FUNDES- Exceto Complementação da União
FUNDES - Outros

10.000,00
F.R. : 1 116 00

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

257 20.606.0018.2030.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA MUNICIPI
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
001
100 000

Recuf'S08 Ordinérios
Geral

400,00
F.R.: 1 001 00

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE • FMS

382

384

397

416

615

10.301 .0013.2064.0000 PROGRAMA NUCLEO OE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA - NA: 12.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. : 1 214 02'
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recuroos Vinculados

10.301.0013.2065.0000
3.1.90.04.00

001
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos Ordlnérios
Saúde

10.301 .0013.206S.OOOO MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS
3.3 .90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

10.301.0013.2094.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRI
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
214 Transferências Fundo a Fundo de Rerursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Rewrso, Vinculados

10.301.0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.000,00
F.R.: 1 001 00

3.000.00
F.R.: 1 001 00

5.000,00
F.R.: 1 214 02

19.000,00
F.R. : 1 213 00

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

448 08.244 .0018.2071 .0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 2.800.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001 00
001 Reçuroos Ordinário5
400 000 Assistência Social

DECRETO Nº 36, DE 26 DE JULHO DE 2021 - LEI N.170

Artigo 2o .- O créd ito aberto na forma do artig o a n terior será coberto com recursos
prov e n i entes de:

Anulação:

02 01 00

21

02 02 00

29

02 03 01

158

02 03 02

168

170

172

21 4

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

04.122.0001 .2005.0000
3.3.90.39.00

001
100 000

MANUTENÇÃO 00 GABINETE DO PREFEITO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recu~ Ordinários
Ge,al

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

04 .122.0001 .1064.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0007 .2046.0000 MANUTENÇÃO 00 ENSINO PR~-ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA • FUNDEB

12.361 .0010.1918.0000
4.4 .90.52.00
116
240 000

12.361 .0010.1946.0000
4.4.90.52.00

118
240 000

12.381 .00,0.2109.0000
3.3.90.36.00
11 7
240 000

12.365.0007 .2947 .0000
3.3.90.36.00

116
240 000

AQUISIÇÃO DE VEICULO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transferêneias do FUNDEB - Exceto Complementaç.3<) dei Uni3o
FUNDEB·Outros

INVESTIMENTO NA ÁREA DA EDUCAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transferências do FUNDES - Exceto Complementaçêo da União
FUNDEB • Outros

ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAR • 30%
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Transferências do FUNOEB - Complementação da União
FUNDEB - Outros

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB • 30%
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União
FUNDES-Outros

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

•5.500,00
F .R. Grupo: 1 001 00

-4.688,51
F .R. Grupo: 1 001 00

-8.600,00
F .R. Grupo: 1 001 00

·10.000,00
F.R. Grupo: 1 116 01

-4.941 ,00
F.R. Grupo: 1 116 01

·38.000.00
F.R. Grupo: 1 117 01

-14.059,00
F.R. Grupo: 1 116 01

DECRETO Nº 36, DE 26 DE JULHO DE 2021 - LEI N.170

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

238 20.605.0018.1050.0000

4.4.90.51.00

001
100 000

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE MATADOUI -S.211 ,49

OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00

Recurgog Onllnértoo
Geral

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

326 17.512.0015.10J6.0000

4.4.90.51.00

510
110 000

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES SANITARIAS -31.800,00

OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 510 05

Outras Transferências de Convénios da União
Convênios

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE • FMS

374

428

10.301 .0013.1062.0000
4.4.90.52.00

CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIP.PARAACADEMIADA: -19.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 220 02

220 Transfaréncias de ConvênlOS ou de Contratos de Repassa vinwlados à Sa
110 000 Convênios

10.303.0013.2066.0000 MAN\ITENÇÃO DA FARMÃCIA BÁSICA -30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00

001 Recursos Onlinários
300 000 Saúde

Anulação ( - ) -170.800,00

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao.

PAULO CA21MIRO DE SOUSA NETO E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

861.485.083-20 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES, 26 de julho de 2021

ld:0047CFS!ID0515E2E

Estado do Piauí
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO PIAUÍ
CNPJ Ne 01.612.604/0001-51

~

v----.y
Praça Coronel José Borges, s/n - Centro
CEP- 64.725-000 - Ribeira do Piauí- Piauí
prefeituraderp@gmail.cDm

RIBEIRA DO PIAIJÍ•PI
bltJ · imW-i?-i,tiii ❖ i-fldi:04

AVISO DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de
Ribeira do Piauí-PI, torna público que no dia 03 de setembro de 2021, às
08:00hs, realizará a abertura da documentação/proposta relativas à licitação na
modalidade CARTA CONVITE n° 006/2021, Tipo Menor Preço, na sala de
Licitações, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Ribeira do Piauí, situada na
Praça Coronel José Borges, S/N, centro, CEP 64.725-000, Ribeira do Piauí, tendo por
objeto a contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento de
equipamentos de informática, em atendimento da demanda das Secretarias
Municipais de Ribeira do Piauí-PI, estimativa para o ano de 2021, de acordo com o
Anexo I - Termo de Referência, da licitação correspondente, custeada com Recursos
constantes no edital de licitação, orçados em R$ 122.560,00. Maiores informações,
procurar a Comissão Permanente de Licitação no horário de 7:30hs às 13:30hs, no
endereço supramencionado ou no Telefone: (89) 99412-7870 / e-mail:
cplribeiradopjauj@amajl.com

Ribeira do Piauí (PI), 26 de agosto de 2021.

Gracione Ferreira da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/PMRP

Visto:

Antônio Luiz de Araújo Costa Neto
Prefeito Municipal de Ribeira do Piauí-PI